A. 2.

ejus

ejus autoritatem adauget maxime, & lectionem illius nobis, sedulamq; meditationem serio commendat. Hujus celeberrimi & augustissimi Hyrcani Davidici Aphorismum primū, qui propria sublimis articuli de majestica Redemptoris nostri ad dexteram Patris sessione in V. T. sedes est, sub placide disputationis incudem impræsentiarū revocare animus est.

Adesto igitur ô Deā ḡōwπε JESU CHRISTE, Rex & Pontifex noster unice, nobis de tua gloria & majestate dicturis Spiritus S. gratiā, ut Te in dextera Majestatis divinæ sedentem ita agnoscamus, ut olim in Te, quando inde ad judicium venturus es, summam salutis nostræ adipiscamur!

Nunc, antequam ad rem ipsam nos accingamus, ordinis gratiā totum hunc discursum in quatuor sectiones dispescemus:

Prima exponet Analysis Logico-Philologicam, unā cum sensu literalis inquisitione.

Secunda continebit Aphorismi hujus ab adversariorum depravationibus vindicationem.

Tertia exhibebit controversias, nobis cum variis adversariis circa articulum de Sessione ad dexteram intercedentes.

Quarta usus Practici delineationem subjunget & agmen claudet.

Hæc via esto quam insistemus: Ante omnia verò, attendentes monitum B. Hilarii, qui lib. 5. de Trin. p. 4. à verbis ad sensum accendendum esse monet; Textum Aphorismi nostri, cum versionibus aliis, primū exhibemus. Is in Originali scriptura talis est:

נִאֵם יְהוָה לְאַרְנוּ שֶׁב לְרֹמֵינִי עַד—אֲשֶׁר אַיְכֵךְ בְּרַת  
לְבָגְלִיקָה:

LXX.

Εἰπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μοι, καθέται σκόνες δεξιῶν μοι, ἔως ἂν  
ἔσται ἐκθρόνος σας ὑπαπόδιον τῶν ποδῶν σας.

Vulgat.

Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec  
ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

In his & reliquis interpretum translationibus Vatabli nempe  
Arie

Arie Montani, Pagnini, Junij & Tremellij, Piscatoris &c. nulla occurrit difficultas aut dissensio, sed omnes cum textu Authentico & Megalandri nostri Lutheri versione Germanica concordant: quare illashic recensere supersedemus, & rem potius ipsam aggredimur.

Esto igitur cum Deo.

## SECTIO I.

Exhibens *Analysin Logico-Philologicam*, ex qua verus sensus literatis patescat.

§. 1. Verba Aphorismi nostri quomodo secunda sint, facile patet; Due se offerunt ejus partes: I. *Jehovæ decretum de Domini ad dexteram sessione.* II. *Sessionis hujus effectum vel consequens*, quod est, hostium subjugatio & conculatio. Circa priorem partem, quatuor iterum attendenda sunt: 1. *Ipsum decretum seu dicendi actus.* 2. *Quis.* 3. *Cui,* & 4. *Quid dixerit.* Altera tria continent consideranda: 1. *Subjugationis hostium authorem.* 2. *Hostium quidditatem.* 3. *Subjugationes qualitatem.*

§. 2. Hæc de *Analysi Logica*: Progredimur ad *Grammaticam*: quæ, quamvis sordere nonnullis soleat, tamen omnia poene secula exemplo esse possunt, vocularum contemptum & ignorationem Ecclesiæ damnum dedisse; quare per Metaphrasin, seu sequnctam vocationem *Grammaticam & Philologicam* in verum Aphorismi nostri Prophetici sensum hoc modo inquiremus.

§. 3. ☩] Frequenter hæc in Prophetarum oraculis conspiciua vox est: de qua, cum diversum sentiant Philologi, Cl. Buxtorfo & Riveto nos subscriptibimus, qui eam *nomen participale constructum esse* censem; à Radice nota ☩ quam Chald. per ☩, LXX. per εἰπεν, Vulg. & alii per *Dixit* exprimunt: nec male, cum idem Sp. S. in N. T. quoties locus hic repetitur, faciat. Statuunt quidem nonnulli interpp & *Lexicographi* vocem Ebræam ☩ non simpliciter notare dixit, sive dictum; sed potius cum additamento per *Dictum certum, indubiatum, sermonem fide dignum, τιστέντος θεόν* (quam emphaticam Pauli formulam huic respondere volunt) vertendam esse: id ġz quod non nisi de Deo, & divinis oraculis, Prophetis revelatis usurperur. Quod etiā quidem negandum omnino non est, tamen hoc non obstante, significationem τοῦ ☩ per τὸ εἰπεν, vel *Dictum*

absq; expressa mentione certitudinū, fidelitatis &c. sufficienter exprimi posse putamus; *tum*, quod quæ à DEO, mentiri & fallere nescio dicuntur aut dicta sunt, certitudinem ejusmodi præsupponant aut includant: *tum*, quod non perpetuò de Deo aut immediate divinis oraculis vox **DNJ** usurpetur, sed & quandoq; de falsis Prophetis, eorumq; commentis *Num.* 24, 4. *Jer.* 23, 31. cum contrà **רְבָר/אַמְרָ** & similia vocabula, quæ in genere dicere seu dictum, sive certum sive dubium, significant, de Deo & veris Prophetarum vaticiniis reperiantur. *Loca adscribere opus non est.*

S. 4. Cæterum cum *rō* dicere seu sermo & loquela Deo variis modis in scriptura tribuatur, inquirendum omnino est, quam propriè significationem h. l. admittat, qualisq; actus per divinum hoc **DNJ** designetur: De quo inter interpp. non convenit. *Michael Aygianus comment. in h. Ps. rō* dixit interpretatur per generavit: sic enim ille *par. 2, comm. p. 507.* Sed quomodo Pater dixit Filio? non vocali sono vox, sed potius re, ipsum Verbū eternaliter generando, &c. Et mox quomodo autem dicere Dei ad intra fiat idem quod filium generare, sciendum est, &c. Id v. ibid prolixè à sermone humano externo & interno, ut & ex Arist. 1, 1. *τοῦ ἐγγένεας* demonstrare & illustrare instituit, quod non est hujus loci. *Job. Maldonatus Jesuita in comment. h. Ps. p. 759.* explicationem hanc partim approbat, partim aliam assert. Ita enim ille d. l. ait: *poteſt quidem bene iſtud dixit significare generavit, ut Ps. 2. & Prov. 8.* Sed dicimus cum D. Paulo, qui *Rom. 1, 4.* interpretatur iſtud (dixit ad me) per prædestinavit, cum dicit, *eum fuſſe prædeſtinatum, ut fuſcitatetur ex mortuū,* &c.

S. 5. Sed plura sunt quæ obstant, quo minus interpretationes has probare possimus. Et Primo negamus, post illam, quā *rō* dicere per generare explicatur, locum habere, ob differentiam maximam, quæ est inter *rō* dicere eterna generationis, & inter dicere temporali CHRISTI ad dexteram DEI collocationis: Nam 1. illud, uti & spirare, procedere &c. est opus tantum ad intra: *Hoc vero quodammodo ad extra, quia reficit humanam naturam extrinsecus assumendam, unieritatem, & tandem ad dexteram infinitam exaltandam.* 2. illud notat ipsius secundæ Trin. Personæ productio-ne: *Hoc vero ejusdem personæ productæ in assumpta carne exaltationem.* 3. illud ab eterno factum est adeoq; in eternitatis in-divisi-

divisibili statu complementum habet, & omnem temporis mensuram excludit: Hor, et si rat. decreti æternum quidem est, tamen rat. executionis & complementum tempore, ascensionis ep. effectu suum habuit. uti D. D. Dorsch. dissert. 13 de capit. Christi Relig. Hoc ipsum pluribus evincit. Deinde & alteram illam Maldonati interpretationem, quæ per prædestinationem exponit, tanquam alienam ab hoc loco, & absurdam planè rejecimus. Locus Pauli Rom. 1, 4. ex quo illam probare conatur, nihil probat minus: neq; enim Apostolus de prædestinatione, neq; de alio aliquo actu divino & aeterno ibi loquitur; sed postquam vers. 1. Evangelii, ad quod prædicandum segregatus erat, mentionem fecerat, ad ejus commendat: digreditur vers. tribus seqq. commendatq; illud, cum ab adjuncta promissione Prophetarum vers. 2. tum à subjecto occupante quod CHRISTUS: cuius personam hæc occasione in parenthesis quasi describit, primo quoad humanitatem, quando ait illum ἐν σωτηρίᾳ. Dauid recte origina ymquerit vers. 3. deinde quoad divinitatem, dum assentit illum ὁ Θεός είναι πιον θεός, εξ αὐτού τούτου γενέσθαι vers. 4. Ubi verbum ὁ Θεός είδει, quo Apostolus utitur, non per prædestinationem, ut Mald. vult, sed declarari, cognosci, demonstrari reddendum est. Probat hoc 1. ipsa ratione natura, quæ ut simplex est, ita & simplicem significationem obtinet. 2. confirmat id interpretatio Syriaca, quæ juxta Tremellii translationem, ut & annotationes ad eandem, hanc significationem retinet. 3. requirunt circumstantiae textus, & imprimū Apostoli argumentum, quod deservit à resurrectione CHRISTI: hæc vero nihil facit ad prædestinationem, multum autem ad declarationem. Κύριος enim εξ γενέσθαι est actus divinus immensa virtutis & potentiae, adeò ut, qui propriâ virtute ex mortuis resurrexit, illum non nūdum hominem, sed verum DÉUM esse oporteat: quemadmodum Apostolus cōdēm hoc argūmento ad eandem rem probandam utitur Act. 13, 32. 4. Habemus pro nobis præter Erasmum in notis ad b. l. ut & multos Ponifiorum commentatores ac Theologos Scholasticos, ipsos antiquissimos Pares Græcos & Latinos, Chrysostom. Octumen. Theophil. Hieron. Tertull. &c. quorum testimonia citant. D. Bald. comm. in b. l. & D. Dorsch. d. d. tb. 13. 5. Posito, dare nonnulla exemplaria, in quibus habeatur compositum περὶ σωτηρίας.

TG

¶, uti contendit, *Maldonatus*, & *Huntlaus* T. I. controv. p. 79. magno studio probare conatur: *particularia* tamen ea sunt, & corrupta, eoq; nomine ipsis *Pontif. interpretibus* suspecta: ideoq; editionibus vetustioribus, utrinq; approbatis & receptis (*ut sunt Veneta, Romana, Florentina, Parisiensis, Basiliens.* Ar. Montani G. quæ omnes constanter legunt *évr@*) nihil præjudicant.

§. 6. Quare missis *Maldonati* & aliorum explicationibus inconvenientibus, cum orthodoxis interpretibus statuimus, per divinum hocce **N** denotari 1. *Decretum ab æterno in S. S. Trinitatis concilio factū*, quo Deus Pater ab æterno post prævisum peccatum & lapsum generis humani sanxit & decrevit de Filio secunda Trin. persona, ut ille, assumptā humanā naturā, passionem & mortem in redemptionem generis humani sustineret, & post gloriosem resurrectionem & ascensionem ad dexteram suam exaltaretur. 2. *Decreti illius promulgationem in tempore factam*, tum immediate ab ipso Deo in ProtEvangelio Gen. 3, 15. tum mediatae per Prophetas in vaticiniis & promissionibus, illis imprimis, quæ de æterno Messiae regno loquuntur 2. Sam 7.12. seqq. Psal. 2,7.8.9. Psal. 72,8.9. Dan. 7,13.14. &c. 3. *Decreti illius executionem*, quæ itidem in tempore facta & completa est, quando scil. Deus, postquam gloriose Christum è mortuis eduxerat, ipsum ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum &c. Eph. 1,20. collocavit. *Vid. B.D.Gerb. Harm. C.157. & D. Tarnoy. in b [l]*.

§. 7. **[¶]** Quis dixerit, nomine hoc gloriose & divinissimo indigitatur, DEUS nempe opt: maximus; id quod *Adversarii* etiam fatentur, nec ipsi *Judei* ullam eā de re litem intendunt. Cæterum de nominis hujus *pronunciatione, punctuatione, significatione*, & aliis quamplurimis, quamplurimæ sunt Theologorum & Philologorum disceptationes, quas hoc loco non attingimus, aut nostras facimus: legi eæ possunt apud B. D. Gerhard. in *Exeg. Tom. I. pag. 615. seqq. Dn. D. Nicol. Hunn. de Divin. nominib. D. Walther. Spicileg. de Divin. Nomin. par. I. controv. I. Drus. de Tetragram. Sixtin. Amam. Antibarb. Bibl. I. 2. Füller. I. 2. Miscell. sac. c. 6. & I. 4. c. 13. it. in Append. lib. 6. Buxtorf. in Lex, &c. Nos ex illis pro instituti nostri ratione pauca adducemus, sequenti positioni inclusa:*

§. 8. (I.)

§. 8. (1.) Nomen **תְּהִלָּה** est verbale, solum vero DEO proprium, nec  
alii rei creatae ac finite extra DELLM sufficiunt, communicabile; de-  
rivatum (ut DEUS ipse Ex 3, 14. ostendit) à R. **תְּהִלָּה** vel Chald. **תְּהִלָּה**  
secunda radicali **תְּ** in **תְּהִלָּה** cum sint litera **יְ** **הִ** **לִ** **לְ** **לֵ** **לֶ**, & pre-  
posita litera Hæmantica **וֹ**, nominis proprii formativa. (2.) Nomen  
hoc, vi derivationis DELLM ab essentia sua denominat, adeoq; de-  
notat ejus tum **אַוְתָּחִיאָה**, tum æternitatem, simplicitatem, veraci-  
tatem &c. Ad quæ attributa respexisse videtur Jobannes in Apoca-  
lypsi suâ nomen hoc tribus pleramq; vocibus circumloquens: **אַוְתָּחִיאָה**,  
**אֲוֹתָהּ** **וְאַזְכּוֹרֶת** (c. 1. 4. 8. c. 4. 8. c. 11. 17. c. 16. 5. conf.  
D. Glass. Phil. f. l. 3. p. 158 & l. 4. p. 631. (3.) Nomen hoc, et si tribus  
Trinitatis personis commune est: in b. l. tamen, ut & aliis, præsertim  
in quibus ad aliam personam sit relatio Personaliter sumitur pro  
DEO Patre Prima Trinitatis personâ; quemadmodum & Græcum  
**Θεὸς** in N. T. sub eadem acceptione sæpius occurrit. Quo ipso  
tamen Filius & Sp. S. ab exaltationis opere non planè excluduntur,  
sed, cum sit opus ad extra, sicq; individuum, suo modo ad illud con-  
currunt. Vid. Dn. Schröder. Par. 3. Throni Reg. Cap. ii. conf. Gisen.  
par. 2. Zwingl. Calvin. p. 84.